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เทศบาลตำบลบ้านโพธิ์ กำหนดยื่นแบบและชำระภาษี ประจำปี 2563 

 

➢ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
- ประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง เดือนพฤศจิกายน 2563  
- ประกาศราคาประเมินทุนทรัพยท์ี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เดือนมกราคม 2564 
- แจ้งประเมินภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้าง เดือนกุมภาพันธ์ 2564 
- ชำระภาษี เดือนเมษายน 2564 

 

➢ภาษีป้าย   
- กำหนดยื่นแบบ (ภ.ป.1)  ตั้งแต่เดือนมกราคม – เดือนมีนาคม  2563  
- ชำระภาษี  ภายใน  15  วัน  นับแต่วันท่ีไดร้ับแจ้งการประเมิน 

➢ค่าธรรมเนียมเก็บและขนมลูฝอย - กำหนดชำระเดือน ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป 
 

➢ค่าธรรมเนียมต่อใบอนุญาตต่างๆ - ชำระเดือน ตลุาคม 2562 เป็นต้นไป 

 

 

➢เมื่อวันที่ 10-11 พ.ย. 2562 ทต.บ้านโพธ์ิ จัดโครงการสืบสานประเพณลีอยกระทง ณ บึงบ้านโพธิ ์ภายใน
งานมีกิจกรรมต่างๆ เช่น ประกวดกระทง ประกวดหนูน้อยนพมาศ รำวงย้อนยุค เป็นต้น และยังมี otop ของ
ตำบลบ้านโพธิ์ร่วมงานด้วย ภายในงานยังมีการรณรงคล์ดการใช้พลาสติกและงดใช้โฟมในช่วงเทศกาลลอย
กระทงอีกด้วย 

 

 



 
 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ.2562 
 

➢วันเริ่มบังคับใช้กฎหมาย 13 มีนาคม 2562  
➢วันเริ่มการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป  
➢ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นภาษีประเภทใหม่ ที่นำมาใช้จัดเก็บแทนภาษี

โรงเรือนและท่ีดินและภาษีบำรุงท้องที ่ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บอยู่ ในปัจจุบันโดย
รายได้จากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจะเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 

หลักการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

➢ผู้มีหน้าที่เสียภาษี ได้แก่ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่ง
ปลูกสร้างผู้ครอบครอง หรือทำประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 

➢ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีได้แก่ที่ดินสิ่งปลูกสร้างและห้องชุด  
➢ฐานภาษี คิดจากมูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยเป็นไปตามราคา

ประเมินทุนทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายที่ดินทั้งนี้สำนักงานธนารักษ์พ้ืนที่จะส่งบัญชีกำหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นฐานในการคำนวณภาษี 

➢อัตราภาษีเป็นแบบก้าวหน้าตามมาตรฐานมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
➢เป็นภาษีท่ีคาดว่าจะลดความเหลื่อมล้ำผู้มีทรัพย์สินมูลค่าสูงมีภาระต้องเสียภาษี

มากกว่าผู้ที่มีทรัพย์สินมูลค่าต่ำ 
➢บุคคลใดไม่ชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง จะไม่สามารถทำนิติกรรมที่ดินได้

สาระสำคัญของภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

 

                                                                           

 ติดต่อสอบถาม : งานจัดเก็บรายได้ กองคลัง ทต.บ้านโพธิ ์โทรศัพท์ 0-3544-0591 ต่อ 102 

 

เกร็ดความรู้สำหรับคนมีบ้าน 
 

1. บ้านหลังหลัก เป็นบ้านพักอาศัย เจ้าของบ้านมีชื่อในทะเบียนบ้านและมีชื่อใน
โฉนด ได้รับยกเว้นฐานภาษีสำหรับบ้านและที่ดินตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน50 ล้านบาท
ส่วนเกินคิดตามอัตราที่กฎหมายกำหนด 

2. บ้านหลังหลักเป็นบ้านพักอาศัย เจ้าของบ้านมีชื่อในทะเบียนบ้านแต่ไม่มีชื่อใน
โฉนด ได้รับยกเว้นฐานภาษีสำหรับบ้านตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน10 ล้านบาทส่วนเกินคิดตาม
อัตราที่กฎหมายกำหนด  

3. บ้านหลังอ่ืน เป็นบ้านพักอาศัย เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนดแต่ไม่มีชื่อในทะเบียน
บ้าน ให้เสียภาษีอัตราร้อยละ 0.02 สำหรับบ้านและที่ดินตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน50 ล้าน
บาทส่วนเกินคิดตามอัตราที่กฎหมายกำหนด 

4. บ้านหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นที่พักอาศัยและใช้ประโยชน์อื่นหลายประเภท เช่น 
พาณิชกรรม อุตสาหกรรม อาคารสำนักงาน โรงแรม ร้านอาหาร ฯ ให้เสียภาษีอัตราร้อยละ 
0.3 สำหรับบ้านหรือสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน 50 ล้านบาท ส่วนเกินคิด
ตามอัตราที่กฎหมายกำหนด ทั้งนี้เฉพาะส่วนที่ใช้ประโยชน์อื่น 

 

เกร็ดความรู้สำหรับคนมีที่ดิน 
 

1. ที่ดินของบุคคลธรรมดาที่ใช้ทำการเกษตรจะได้รับการยกเว้นภาษีเฉพาะที่ดินที่
เป็นโฉนดหรือโฉนดตราจองที่ได้ตราว่าได้ทำประโยชน์ส่วนที่ดินที่เป็น น.ส.3, น.ส.3 ก หรือ 
ส.ป.ก.ฯลฯ ให้เสียภาษีอัตราร้อยละ 0.01 

2. ที่ดินที่ใช้ประโยชน์อื่นๆ เช่น พาณิชกรรม อุตสาหกรรม อาคารสำนักงาน 
โรงแรม ร้านอาหาร ฯ ให้เสียภาษีอัตราร้อยละ 0.3 สำหรับที่ดินตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน 50 
ล้านบาทส่วนเกินคิดตามอัตราที่กฎหมายกำหนด 

3. ที่ดินรกร้างว่างเปล่าหรือไม่ได้ทำประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดินให้เสียภาษีใน
อัตราภาษีร้อยละ 0.3 สำหรับที่ดินตามมูลค่าจริงแต่ไม่เกิน 50 ล้านบาทส่วนเกินคิดตาม
อัตราที่กฎหมายกำหนดและจะเพ่ิมอัตราร้อยละ 0.3 ทุก 3 ปี แต่รวมแล้วไม่เกินร้อยละ 3  
                                          

 


